ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường kiểm tra các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm khu

vực cổng các trường học trong huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  n   n   n         tháng 4 năm 2024

    Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Y tế huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện;

- Công an huyện;

- Đội QLTT số 5 Bắc Giang.

Ngày 08/4/2024, UBND huyện nhận được Văn bản số 879/CASĐ-KTMT,

ngày 05/4/2024 của Công an huyện Sơn Động về việc “đề n hị tăn  cườn  kiểm

tra việc chấp h nh pháp luật về côn  tác đảm bảo an to n thực phẩm của cá

nhân  h  kinh doanh  tổ chức hoạt đ n  kinh doanh h n  hóa  thực phẩm  đồ ăn

nhanh tại khu vực trườn  học trên địa b n hu ện   n   n ”. Để tiếp tục duy trì

công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện, đặc biệt là quản lý, kiểm tra 100%

các cơ sở kinh doanh thực phẩm, đồ ăn ngay tại cổng trường học có nhiều

nguy cơ, tiềm ẩn mất an toàn vệ sinh thực phẩm, dễ gây ngộ độc thực phẩm

và ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thành lập ngay 01 Tổ kiểm tra tại địa phương, thành phần là đại diện

lãnh đạo UBND xã/thị trấn làm tổ trưởng, Công an làm tổ phó, các thành viên là

công chức xã/thị trấn, viên chức trạm y tế; tiến hành kiểm tra ngay 100% cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm khu vực cổng các trường học trên địa bàn,

kiên quyết xử lý vi phạm hành chính đối với cơ sở vi phạm các quy định của

pháp luật về ATTP. Lập danh sách để quản lý, đồng thời yêu cầu 100% cơ sở

kinh doanh ký cam kết bảo đảm ATTP với chính quyền địa phương.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc các quy định của UBND tỉnh

về phân cấp, quản lý cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Các Qu  định

của UBND tỉnh đã được nêu tại Văn bản số 937/UBND-VX n    05/4/2024 của

UBND hu ện); trong đó, có quy định trách nhiệm của UBND cấp xã/thị trấn quản

lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cơ sở thức ăn ngay, thức ăn

đường phố…vv. Báo cáo kết quả kiểm tra và danh sách cơ sở kinh doanh

thực phẩm khu vực cổng các trường học về UBND huyện (qua Phòng Y tế),

trước ngày 10/5/2024.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế huyện: Căn cứ các quy định

của UBND tỉnh về phân cấp, phân quyền trong quản lý Nhà nước về an toàn

thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế quản lý, ngành Công thương quản lý trên địa bàn

huyện, thành lập tổ kiểm tra chuyên ngành của cơ quan, đơn vị; phối hợp với

UBND các xã/thị trấn tổ chức rà soát, kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất,

2

kinh doanh thực phẩm khu vực cổng trường học. Cơ sở nào vi phạm tham mưu

Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện lập biên bản, tham mưu Chủ tịch

UBND huyện xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện: Tổ chức tuyên truyền thực hiện

các biện pháp bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản và tiêu dùng

thực phẩm, để người tiêu dùng không sử dụng các sản phẩm không rõ nguồn gốc

xuất xứ, hết hạn sử dụng, những thực phẩm có nguy cơ ô nhiễm không bảo đảm

ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, hệ thống đài truyền

thanh của các xã, thị trấn; kịp thời đưa tin về các gương người tốt, việc tốt, cũng

như phê phán và công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về an

ninh, ATTP.

4. Công an huyện, Đội QLTT số 5 Bắc Giang

- Tăng cường chỉ đạo lực ở cơ quan, đơn vị, lượng Công an xã/thị trấn

tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có dấu hiệu

vi phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý vi phạm

hành chính, xử lý hình sự nếu cơ sở vi phạm có tính chất phức tạp, ảnh hưởng

đến sức khỏe Nhân dân.

- Thường xuyên kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường và đẩy

mạnh hoạt động đấu tranh chống gian lận thương mại về ATTP; chủ động phòng

ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng các hóa chất độc hại,

chất ma túy và tiền chất vào sản xuất, chế biến, kinh doanh một số loại thực phẩm

như sản phẩm bánh ngọt, bánh quy, kẹo, đồ uống không cồn... đã gây ngộ độc

thực phẩm, ngộ độc ma túy cho trẻ em tại một số tỉnh, thành phố trong thời gian

qua; đồng thời công khai thông tin đối với các cơ sở thực phẩm, sản phẩm

thực phẩm vi phạm, không bảo đảm ATTP để người tiêu dùng biết, chủ động

phòng ngừa.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nghiêm túc các nội

dung trên và tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Trường học trong huyện;

- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thị Hương Giang

		giangtth@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T16:44:47+0700

		2024-04-09T19:38:06+0700

		2024-04-09T19:38:15+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T19:38:33+0700